Дело №1-8/2020 

32RS0011-01-2020-000006-23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 февраля 2020 года г. Злынка 

Злынковский районный суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Ермоленко Т.Е.,

при секретаре судебного заседания Молокоедовой С.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Злынковского района Новикова А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката ФИО2 Борисенко Н.Г., предоставившего удостоверение №064 от 01.02.2003 года и ордер № 525835 от 17.02.2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №33 Злынковского судебного района Брянской области по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам сроком на 6 месяцев с удержанием 5% в доход государства; ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка №33 Злынковского судебного района Брянской области заменена неотбытая часть наказания лишением свободы сроком на 1 месяц 25 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии наказания; 

-ДД.ММ.ГГГГ Злынковским районным судом Брянской области по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам сроком на 8 месяцев с удержанием 5% в доход государства; ДД.ММ.ГГГГ постановлением Злынковского районного суда Брянской области заменена неотбытое наказание лишением свободы сроком на 2 месяца 20 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии наказания; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №33 Злынковского судебного района Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части всех видов заработка начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. 

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Злынковского районного отдела судебных приставов УФССП по Брянской области на основании указанного судебного приказа возбуждено исполнительное производство №.

Зная о вступившем в законную силу судебном приказе и возбужденном исполнительном производстве, обязывающем ежемесячно выплачивать денежные средства на содержание детей, ФИО1, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №33 Злынковского судебного района Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, которое им отбыто ДД.ММ.ГГГГ, являясь трудоспособным лицом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ повторно, умышленно не выплачивал средства на содержание двоих несовершеннолетних детей, поскольку ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достиг совершеннолетнего возраста, в результате чего у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов за указанные периоды в размере 93 240,81 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил в присутствии защитника о своем согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый подтвердил, что ему понятно существо предъявленного обвинения, согласился с ним в полном объеме и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что заявлено оно добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним, и он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель, законный представитель несовершеннолетних потерпевших и несовершеннолетние потерпевшие, не возражали против удовлетворения ходатайства, заявленного ФИО1

Согласно ч.1 ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание за преступление, совершенное ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, что так же соответствует ч.1 ст.314 УПК РФ, в связи с чем суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд приходит к выводу, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя, законного представителя потерпевших, потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем постановляет обвинительный приговор. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенная неоднократно. При этом, выплата ФИО1 денежных средств в размере 100 рублей ДД.ММ.ГГГГ в счет оплаты задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетних детей не свидетельствует о надлежащим исполнении подсудимым обязанности по выплате средств на содержание несовершеннолетних детей и не исключает наличия в его действиях состава установленного преступления.

При назначении наказания за совершенное преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния, данные о его личности, то, что он ранее судим за аналогичное преступление, 

<

данные изъяты>, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Ввиду того, что совершенным преступлением нарушены права малолетних детей, суд не признает наличие последних у подсудимого в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание все установленные обстоятельства, в том числе фактические обстоятельства совершения преступления, совокупность данных о личности подсудимого, а так же то, что ФИО1 ранее судим за совершение аналогичных преступлений к наказанию в виде исправительных работ, от отбывания которого злостно уклонялся, в связи с чем назначенное наказание было заменено на лишение свободы, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, с определением срока наказания по правилам части 5 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отрицательное отношение подсудимого к совершенному преступному деянию, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и применяет к нему положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника за оказание юридической помощи ФИО1 в уголовном судопроизводстве, возмещаются за счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304; 307-310, ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, возложив на осужденного обязанность являться в установленное время для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Злынковский районный суд.

Судья Т.Е. Ермоленко